Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Daria Scetinschi

Komentovaný překlad dokumentárně-historického textu: Виталий Шенталинский, Рабы Свободы, Москва 2009 (vybraná část z kapitoly – Мастер глазами ГПУ. За кулисами жизни Михаила Булгакова)

Annotated translation of the text of the historical documentary: Vitalij Shentalinskij, Raby svobody, Moskva 2009 (selected part from the chapter - Master glazami GPU. Za kulisami zhizni Mikhaila Bulgakova)

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Rubáš, PhD.

Poděkování

Ráda bych upřímně poděkovala především PhDr. Stanislavu Rubášovi, PhD. za jeho odborné vedení mé bakalářské práce. Poskytl mi nejenom cenné rady, ale zároveň byl velmi trpělivý a vstřícný. Dále bych ráda poděkovala profesionální překladatelce Ivě Dvořákové, která mi pomohla vyřešit některé překladatelské obtíže. V poslední řadě bych ráda uvedla i paní Hanu Čechurovou, korektorku, která se soustředila především na český jazyk a opravila chyby, které se v textu vyskytly.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité zdroje a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Podpis autora

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl uskutečnit komentovaný překlad dokumentárně-historického textu. V daném případě se jedná o část z jedné kapitoly trilogie *Raby Svobody*, napsanou Vitalijem Šentalinským. V komentáři se uděluje pozornost různým problémům vzniklým při překladu, a to nejenom na jazykové úrovni, ale také ve sféře kulturní a historické. Teoretická část, která čerpá především z českých a slovenských teoretických prací o překladu od Jiřího Levého a Antona Popoviče, by měla pomoci lépe pochopit roli překladatele ve společnosti a jeho jednotlivé způsoby, kterými vybírá určité řešení pro překlad obtížných míst.

Klíčová slova: překlad, překladatelské problémy, kulturní reálie, Michail Bulgakov, Lubjanka, Sovětský svaz, represe

Аннотация

Предлагаемая бакалаврская работа ставит перед собой цель написать комментированный перевод документально-исторического текста. В данном случае идет речь об одной главе из трилогии писателя Виталия Шенталинского «*Рабы Свободы*». В комментарии большее внимание уделяется не только переводческим проблемам на отдельных уровнях языка, но также и проблемам в сфере культуры и других областях. Теоретическая часть, основанная прежде всего на чешских и словацких теоретических работах Иржи Левого и Антона Поповича, должна помочь лучше понять роль переводчика в процессе перевода, а также отдельные способы какими переводчик находит то или другое решение переводческих трудных мест.

Ключевые слова: перевод, переводческие проблемы, культурные реалии, Михаил Булгаков, Советский Союз, репрессии

Abstract

The aim of this Bachelor's Thesis is to present annotated translation of the text from the historical documentary by trilogy author Vitalij Shentalinskij "*Raby Svobody*". In the commentary attention was paid not only to problems at various language levels, but also to cultural and the other influences. The theoretical part, which is based on Czech and Slovakian theoretical works of Jiri Levy and Anton Popovic, could also help to facilitate deeper understanding the role of the translator and alternative ways of how the translator can deduce a solution to particular translation problems.

Key words: translation, translation problems, cultural facts, Mikhail Bulgakov, Soviet Union, repressions

Obsah

Úvod 7
1. Život Micaila Bulgakova 9
2. Text překladu 11
3. Komentář k překladu 28
3.1 Autor a text 28
3.2 Analýza textu originálu 29
3.3 Pragmatická rovina překladu a jeho příjemce 31
3.3.1 Pragmatická rovina překladu: obecný přístup 31
3.3.2 Potenciální příjemce překladu 32
3.4 Překladatelské problémy 33
3.4.1 Název 33
3.4.2 Reálie 34
3.4.2.1 Historické reálie 34
3.4.2.2 Adresy a názvy 36
3.4.2.3 Kulturní reálie 37
3.4.3 Intertextualita 38
3.4.3.1 Překlad citací z děl Michaila Bulgakova 38
3.4.4 Syntaktická rovina 39
3.4.4.1 Dlouhá souvětí 39
3.4.4.2 Vsuvky 41
3.4.5 Lexikální rovina 42
3.4.5.1 Frazeologie 42
3.4.5.2 Báseň, vtip 44
3.5 Grafické prostředky 46
3.5.1 Pomlčka a uvozovky 46
3.5.2 Kurzíva 46
3.5.3 Tři tečky 46
Závěr 48
Bibliografie 49
Příloha - text originálu

Úvod

Překladařství je věda, která zahrnuje jak odborné znalosti, tak i umělecké citění. Teoretikové v oblasti překladů zdůrazňují odborný přístup nebo uměleckou funkci překladatele. Na základě těchto dvou aspektů můžeme překlad rozdělit do dvou základních částí, a to literárněvědnou a lingvistickou.

V dané bakalářské práci jsem se snažila zohlednit obě tyto části. Proto je celá práce rozdělena do dvou základních úseků — praktického a teoretického. Praktický úsek tvoří samotný překlad dokumentárně-historického textu z ruského jazyka do českého jazyka. Teoretický úsek je komentář představující překladatelské problémy, se kterými jsem se při práci nad překladem setkala.

V daném případě je textem originálu jedna část kapitoly z rozsáhlé trilogie *Raby Svobody*, kterou napsal ruský spisovatel Vitalij Šentalinskij. Tato trilogie je výsledkem dlouholetého bádání autora v ruských tajných archivech a vypráví o životech perzekvovaných spisovatelů v období Stalinovy hrůzovlády.

Překlad části této knihy by mohl poskytnout české veřejnosti rozšířené informace o temném období ruských dějin dvacátého století. Zároveň by mohl vzbudit v českém prostředí zájem o získávání dalších informací týkajících se dané problematiky.

Komentář k překladu by mohl poskytnout čtenáři zaostřený pohled na práci překladatele a překladatelské problémy, se kterými se při překladu setkáváme. Tato teoretická část by zároveň mohla pomoci budoucím překladatelům při překladech obdobných textů. Je samozřejmé, že všechny texty jsou originální, avšak při překladu textů s podobnou tematikou se musíme vypořádat s podobnými překladatelskými problémy.

Při psaní komentáře budu vycházet nejenom z rozdílů českého a ruského jazyka na syntaktické a lexikální rovině, ale také z historických faktů a reálií.

Pro lepší pochopení překládaného textu jsem se rozhodla nejdříve uvést několik základních informací o životě Michaila Bulgakova, jelikož mnoho z jeho osobních zkušeností je obsaženo v jeho dílech.

Zdroje, ze kterých jsem při psaní dané bakalářské práce čerpala, je možné rozdělit do několika základních skupin. Jedná se především o odborné slovníky a jazykové příručky. Dále je to literatura spojená s teorií překladu. Všechny zdroje uvádím v komentáři jako poznámku pod čarou u každého překladatelského problému. Velkým zdrojem pro mě jsou i internetové vyhledávače a encyklopedie, u kterých však vždy prověřuji jejich důvěryhodnost a správnost.

1. Život Michaila Bulgakova

Michail Bulgakov se narodil v roce 1891 v Kyjevě. Byl nejstarší ze sedmi dětí v rodině profesora kyjevské teologické akademie. Rodina Bulgakovových žila bohatým kulturním a společenským životem, což bývalo u předrevoluční ruské inteligence zvykem.

Přestože jeho matka, bývalá učitelka, brzo ovdověla a zůstala se sedmi ratolestmi v těžké materiální situaci, všem svým dětem dokázala zajistit dobré vzdělání. V roce 1916 absolvoval Michail Bulgakov lékařskou fakultu a ještě před obdržení diplomu odjel do polního lazaretu Červeného kříže, kde působil jako lékař.

V létě 1917, při ošetřování dětského pacienta v zemské nemocnici, se nakazil záškrtem a následně dostal na lék proti tomuto onemocnění alergickou reakci. Jeho první manželka Tasja mu začala píchat morfium, aby zmírnila bolesti, které spisovatel prožíval.


[…]


Nakonec jsem ji však nepoužila, jelikož koncentrační tábor v Osvětimi vznikl až v roce 1939, a tak by uvědomělému čtenáři nedával vtip vyřčený v roce 1926 smysl.

Zkoušela jsem pak vymyslet varianty v kontextu českého komunismu, aby byly pro moderního čtenáře srozumitelnější. Napadlo mě:

Stojí policista před Pankrácí a kolemjdoucí „mánička“ se ho ptá: „Promiňte, nevíte, kde je tady holičství? „Holičství nevím, ale VB je tady!“

Ve všech těchto variantách se však něco ztrácí. Dochází v nich k substituci místa, například namísto Lubjanky je Osvětim nebo Pankrác. Také se neshoduje historická doba existence Osvětimi a VB. Proto jsem po dlouhých úvahách a konzultacích s různými profesionálními překladateli dospěla k následující variantě:

Stojí žid na Lubjanském náměstí a kolemjdoucí se ho ptá: „Nevíte náhodou, kde je tady kostel, rád bych se vyzpovídal?“ „Kostel nevím, ale státní zpovědnice — tady!“

Zachovává se zde místo děje podle předlohy (*Lubjanka*), které v celém textu originálu hraje klíčovou roli. V určité míře je zde zastoupená hra slov *vyzpovídat se* a *zpovědnice*, přestože nejde o synonyma, ale o sloveso a podstatné jméno. Je zachován historický kontext, jelikož i v roce 1926 se státní úředníci snažili znevážit před člověkem význam církve. A v poslední řadě byla Lubjanka svým způsobem opravdovou zpovědnicí, jelikož se tam lidé přiznávali i k těm nejhorším činům (které možná ani nespáchali).

3.5 Grafické prostředky

3.5.1 Pomlčka a uvozovky

Jak jsem již uváděla u vsuvek, autor používá mnoho pomlček a to především pro oddělení vsuvek. Do českého jazyka jsem vsuvky oddělovala čárkou, jako vedlejší větu, nebo tečkou, čímž jsem vytvořila samostatnou vetu. Jako příklad si můžeme uvést větu ze strany 111 a 109:

...Публика — потребитель — возмущается...

...Publikum, spotřebitel, se bouří...

...публичная литературная жизнь, — тот самый знаменитый писательский муравейник..

...veřejný literární život... Totéž věhlasné spisovatelské mraveniště...

Pomlčkou autor také uvozuje přímou řeč, která začíná na novém řádku, což je pro pravidla ruského pravopisu naprosto běžné. Jako příklad mohu uvést přímou řeč na straně 114:

— Кто там? — донесся женский голос.

— Это я, гостей к вам привели! — бодро гаркнул арендатор.

V této ukázce vidíme i použití pomlčky před uvozovací větou. Podle pravidel ruského pravopisu, pokud za přímou řečí, která končí otazníkem nebo vykřičníkem, pokračuje text autora, je nutné psát pomlčku. V českém jazyce jsem přímou řeč v tomto dialogu začala a ukončila uvozovkami a následně pokračovala uvozovací větou. Český překlad je tedy následující:

„Kdo je tam?“ zeptal se ženský hlas.

„To jsem já, vedu k vám návštěvu!“ radostně vzkřikl nájemník.

3.5.2 Kurzíva

Pro lepší grafické rozdělení textu používá autor kurzívu pro citace výslechů z odtajněných dokumentů. Ve svém překladu jsem toto pravidlo zachovala, aby byl překlad podobný předloze.

3.5.3 Tři tečky

Autor ruského textu používá tři tečky z několika důvodů. Prvním z nich je vynechání nějakého textu. Druhým, aby na čtenáře zapůsobil, vyvolal v něm určitý dojem, a něco zdůraznil. Ve svém

překladu jsem se snažila zachovat styl autora, ale v některých případech to nebylo nutné, a tak jsem tři tečky nahradila jednou tečkou. Níže uvádím příklady ze strany 101 a 103:

... К делу Булгакова „Биографический словарь“. Гендин...

...K případu Bulgakova „Biografický slovník“. Gendin...

... хозяйка представляет гостям героя вечера — сегодняшнего автора...

... paní domu představuje hostům hrdinu večera – dnešního autora.

Závěr

Tématem předkládané bakalářské práce je komentovaný překlad dokumentárně-historického textu. Pro překlad posloužila vybraná část o Michailu Bulgakovovi z trilogie ruského spisovatele Vitalije Šentalinského *Raby Svobody*. Text ruského originálu je volně dostupný na ruské internetové stránce www.e-reading.club. Zájemce si ho však může zapůjčit i v knižní podobě v knihovně Ústavu translatologie Filozofické fakulty Karlovy univerzity.

Autor na těchto textech pracoval přes dvacet let, které převážně strávil v tajných ruských archivech. Cílem Vitalije Šentalinského bylo zdokumentovat osudy spisovatelů, které sovětský režim pronásledoval a kteří se stali oběťmi Stalinova teroru. Aby se veřejnost (v první řadě ruská) mohla vyrovnat s historickou realitou, bylo důležité opravit a zachovat stěžejní fakta v povědomí ruské společnosti.

Uvedená část byla vybrána kvůli její aktuálnosti a určité vazbě i na české prostředí, které také zažilo doby komunismu. Pro českou společnost nejsou cizí komunistické represe a navíc je Bulgakov v českém prostředí známou osobností.

Proto by vydání celé trilogie mohlo podpořit větší povědomí o životech minulých autorů a zároveň vyvolat zájem o nalezení vlastní, české pravdy o obětech komunistických represí. Nevylučuji ani fakt, že může být dílo vnímáno jako zrcadlo z minulosti, jelikož v lidské historii se mnoho věcí opakuje a my dnes žijeme v době, která se neustále mění. Kvůli tomu nevíme, kam nás tyto změny přivedou, ale po přečtení dané trilogie můžeme alespoň naprosto jistě říci, kam nás dovést nesmí.
