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Komentovaný překlad dokumentárně-historického textu: Виталий
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z kapitoly Мастер глазами ГПУ. За кулисами жизни Михаила

Булгакова)

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

1) Systémové rozdíly mezi jazyky na úrovni větné modality (viz str. 14, 20, 26)

2) Aktuální členění větné (str. 15, 18, 25, 26)

3) Drobné významové posuny a formulační neobratnosti (str. 15, 16, 17, 18, 25, 26, 27)

4) Interpunkce (str. 21, 26, 27)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou VÝBORNĚ.

V Praze dne: 4. 9. 2015 Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě